A 38. Enimvero corporis nulla fuit actio propria, præter divisionem et fluxionem, quæ quidem nec actiones sunt, sed passiones. Cætera vero omnia, nemini dubium est, quin actiones sint animæ corpore utens, non divinae naturæ; puta turbatio, • Nunc, inquit, anima mea turbata est³. » Tristitia et mœror: « Cœpit enim contristari et mœstu esse⁴. » Et: « Tristis est anima mea usque ad mortem⁵. » Mortis pavor: Ait enim: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste⁶. » Mors denique. Quæ omnia non sunt divinitatis; quia divinum numen a passione liberum est, sempiternæ que vitæ, et immortale: sed animalis, id est naturæ anima et sensu prædite. Ex rationali autem et intellectuali anima sapientiam habuit. « Proficiebat enim sapientia et ætate⁷. » Sapientia divina non proficiebat, quoniam a prima conceptione, perfecta unio fuerat, et summa conjunctio, nullaque divinae cuiusdam virtutis facta est accessio. Proficiebat autem humana sapientia: quia secundum ætatis mensuram elucebat in eo sapientia humana. Quemadmodum enim a prima conceptione factus est perfectus infans, habuitque statim, non per intervalla paulatim, digesta coaptataque corporis membra, veluti magnus rerumque divinarum scientia clarus Basilius docet, oratione in Christi natalis diem; ita etiam a prima conceptione, humana et divina scientia perfectus fuit; nimicum ut homo (nam uti Deus nequaquam divina sapientia perfectus evasit, sed ab æterno hoc habebat), progressu autem ætatis corporis, specimen humanae sapientie, quæ in eo perfecta erat, profectus censebatur. Quod si humana sapientia fuit prædictus, omnino etiam et mente. Quippe sapientia proles est ac virtus mentis, **551** et Apostolus ait: « Nos autem Christi sensum, sive mentem, habemus⁸. » Quinimo sancti Patres quorum testimonia addidimus, ad imaginem Dei esse, a parte intelligenti accipiunt. Quocirca si hominem qui creatus est ad imaginem Dei, assumpsit, sive humanitatis naturam, assumpsit plane naturam intellectu et ratione præditam: imo et liberam assumpsit voluntati rationi tamen obsequantem accepit ita et ratione. Si enim ejusmodi naturam sumpsisset, nequidem fuisse homo. Verum rationalem assumpsit: quia homo natura est mente et ratione prædicta.

D 39. Itaque universi sancti Patres, qua ratione naturas duas professi sunt in Domino nostro Iesu Christo, eadem quoque naturales omnes proprietates binas posuerunt. Quippe fieri nequit, uti natura proprietatibus quæ ipsam afficiant, nudata consistat. Qui igitur duas naturas fatentur, ii facientes necesse est duas ejus naturales voluntates, sive volendi facultates. Habet siquidem qua Deus

¹ Joan. xii, 27. ² Matth. xxvi,³³. ³ ibid. 38. ⁴ ibid. 59. ⁵ Lue. u, 52. ⁶ I Cor. ii, 16.

VARIE LECTIONES.

¹ Cod. S. Hil. θετάξαμεν. Alius, συντάξαμεν. ² Colb. 1639, ἔχει hic et infra.

³ Colb. et Reg. ἀλλὰ λέγον.

⁴ Noster 1 δέξα.

naturā est, voluntatem divinam et omnipotentem: ut autem natura factus homo, humanam habuit voluntatem, qua domum ingressus latere voluit, nec potuit⁷⁹. Nec enim eo te puto processurum, ut imbecillitatem tribuas divinæ voluntati. Habuit ergo unus ipse idemque Dei Filius Christus, perfectus Deus homoque perfectus, humanæ suæ animæ voluntati facultatem, qua humana vellet: suaque illa animali voluntate erga humana ferebatur, quemadmodum divina voluntate divina volebat; nulla tamen contrariæ voluntatis sententia: Ejus enim humana voluntas libere subjecta erat divinæ ipsius Patris voluntati, ut ea vellet, quæ divina ejus voluntas ipsam volebat velle.

40. Nam quia Adami voluntas divinæ voluntati subjecta non fuit, sed suapte sententia voluit quæ divinæ contraria voluntati essent; quæ quidem prævaricatio fuit: nec quisquam posteriorum fuit, qui divinæ voluntati ex proprio animi motu morrem gereret: « Omnes enim peccaverunt, inquit Apostolus, et egent gloria Dei⁸⁰: » Idecirco Dei Filius Patris beneplacito factus est homo: ac natūram quidem humanam assumpsit, naturalemque hominis voluntatem; nequaquam vero hominis personam, ne humanæ naturæ naturalis voluntas, ex personalis et arbitrariæ voluntatis præscriptio divinæ voluntati contraria ageret: sed potius in omnibus libere Deo obediret, sicque velut transgressio aboleretur.

Præterea, habuit sane secundum Marcum evangelistam⁸¹, voluntatem humanam, cum ingressus domum latere voluit, nec potuit. Atqui divina voluntas omnipotens est, non imbecilla: imbecilla vero est voluntas humana. Ergo voluntas humana fuit, qua voluit, divina ejus approbante voluntate, **552** tempusque tribuente, ut humana sua natura propriis suis uteretur: ut, inquam, vellet, nec posset.

Item: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste⁸²; » nempe mortis poculum. En naturalem vitæ appetitum ac desiderium, quod animal omne tam rationabile, quam rationis expers, consecutum est. « Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat⁸³. » Ecce naturalis et cum ratione D. mentis appetitio, quæ et libera potestate iudicioque suo ceu freno quedam appetitum rationis expertem coeret. « Non mea, inquit, voluntas, sed tua fiat. » Voluntas mea, hoc est humana, qua nullum tecum habeo commercium: neque enim ut ego, sic tu factus es homo, nec humanas suscepisti passiones: sed voluntas tua, quæ mihi tecum communis est, cuius velut et naturæ deitatisve consors sum. « Non enim descendit ut faciam voluntati-